
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 610 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PARTECIPAZIONE  AL  3°  MEETING  DEL 
PROGETTO EUROPEO DEHORS A DAUGAVPILS (LETTONIA), DALL'11 AL 
14 NOVEMBRE 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

Delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019 e s.m.i.;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

Delibere di Giunta Comunale:
-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019 e s.m.i.;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

-  n.  17  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
Secondo Provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al  
bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 primo 
provvedimento";

- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al piano 
esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".
-  n.  111  del  03/10/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto 
provvedimento".

Visto il  decreto  del  sindaco  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Preso atto che il  capitolo 4330930/0 “Spese relative a relazioni  internazionali”   risulta 
disponibile ;

Richiamata la  delibera  di  G.C.  n.  131  del  02/11/2018  ad  oggetto:  "Presa  d'atto 
approvazione  progetto  europeo  DEHORS:  DEVELOPING  INNOVATIVE  LEARNING 
CONTEXTS IN PRE-SCHOOLS' OUTDOOR SPACES e provvedimenti conseguenti”;

Posto  che,  come  da  application  (documento  ufficiale  di  candidatura)  di  progetto,  è 
previsto il  terzo seminario di  formazione nei  giorni  11 – 12 -  13 -  14 Novembre 2019  
presso la  città  di   DAUGAVPILS (LETTONIA),  a  cui  parteciperanno di  Casalgrande 2 
persone,  ovvero  Cristina  Gilioli,  pedagogista  del  Comune  di  Casalgrande,  e   Rina 
Mareggini,  responsabile  del  Servizio  Vita  della  Comunità  che  comprende  le  politiche 
comunitarie;

Atteso che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta e che
ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro non è necessario fare ricorso al mercato elettronico;

Rilevato  che,  l'Agenza  Tiles  Viaggi,  con  sede  legale  in  Viale  Mazzini  n.  1,  42019, 
Scandiano (RE), C.F./P.I. n. 01168810354, ha inviato 

• un preventivo per il volo A/R a nome di Cristina Gilioli da Bologna Marconi a  Riga, 
con costo € 318,10 (prot. n. 18175);

• un preventivo per il  Volo A/R a nome di Rina Mareggini  da Bologna Marconi  a 
Kunas/ da Riga a Bologna Marconi, con costo rispettivamente di  € 236,00 e di € 
92,00; per pernottamento al Park Hotel Latgola le notti dall’11 al 13 Novembre, con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

costo di € 100,00; per spese d’agenzia con costo di € 30,00; per un costo di  € 
458,00 (prot. n. 20756).

Posto che occorre altresì prevedere la somma di € 900,00 come segue:
•quanto ad €  700,00 per provvedere alle spese preventivate e relative a vitto e alloggio 
durante le diverse tappe della missione all'estero della partecipante al progetto Cristina 
Gilioli;
•quanto a € 200,00 per provvedere alle spese varie e per imprevisti relative alla missione 
all'estero delle partecipanti al progetto;

Ritenuto  opportuno provvedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  del  servizio  alla 
suddetta ditta Tiles Viaggi per €  776,10.

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1) di affidare il servizio di biglietteria aerea  e prenotazione degli hotel per il 3° meeting di  
coordinamento del progetto DEHORS a Daugavpils (Lettonia) dall’11 al 14 novembre 2019 
per l’importo di € 776,10 alla ditta Tiles Viaggi.

2) di impegnare € 1676,10 sul  cap. 4330930/0 “Spese relative a relazioni internazionali” 
come segue: 

• € 776,10 a favore di TILES VIAGGI (CIG.ZF32A871CE) per i servizi di  biglietteria 
aerea e prenotazione degli hotel;

• € 900,00 per provvedere alle spese preventivate e relative a vitto e alloggio durante 
le diverse tappe della missione all'estero delle partecipanti al progetto, nonché per 
spese varie e per imprevisti;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente, nel rispetto 
delle regole dello split-payment, debitamente corredato della liquidazione tecnica e della 
verifica di regolarità contributiva (DURC) da parte del responsabile competente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) di dare atto della regolarità contributiva della TILES Viaggi.

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione del  presente atto  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4330930/0 2019 210
4

3° meeting di 
coordinamento del 
progetto Dehors a 
Daugavpils 
(Lettonia)

TILES VIAGGI 
SRL

€776,10

Impegno 4330930/0 2019 210
5

spese varie di vitto 
e alloggio

DIVERSI €900,00

 

Lì, 07/11/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


